⁹²⁸ LÉVI-STRAUSS, *Anthropologie structurale*.

⁹²⁹ ROULAND, *Antropologia giuridica*, p. 171.

⁹³⁰ GUADAGNI, *Legal Pluralism*, p. 542.

⁹³¹ ROULAND, *Antropologia giuridica*, p. 121.

l'appunto, dell'intensificazione, in cui ogni società si sforza di precisare con maggiore rigore, precisione e forza i comportamenti che reggono una vita sociale sottoposta a un sempre crescente processo di complessificazione⁹³². In questa specifica fase di "intensificazione" ritengo sia da collocare la promulgazione di quella normativa emanata dalla seconda metà del XIII.

Pluralismo giuridico e intensificazione del diritto sono risultate essere, dunque, le matrici teoriche principali della normativa che è stata presa in esame in queste pagine. Fenomeni giuridici che non sono propri solo dell'epoca medioevale né tanto meno della fase comunale della storia italiana. Un allargamento di visuale che ha permesso, tra le altre cose, di sfatare il mito dell'unicità di una legislazione che con tanta tenacia è stata definita "antimagnatizia", ove mai una simile definizione è emersa dalle fonti coeve.

⁹³² ROULAND, *Antropologia giuridica*, p. 121

Appendici

Estratto dagli ordinamenti del podestà Gigliolo de' Maccaruffi.

ASF, *Provvisoni*, I, c. 12r.

In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Hec sunt ordinamenta domini potestatis et comunis Florentie compilata, edita et facta ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei et beatissime virginis Marie matris eiusdem et beati Iohannis Batiste appendici ac reverende sancte Reparate sub quorum vocabulo Florentie civitas gubernatur. Et ad honorem et exaltationem sacrosante romane Ecclesie ac etiam ad honorem et fortificationem regiminis magnifici militis Giglioli de Maccharufis potestatis civitatis et comunis Florentie. Et ad pacificum et quietum statum civitatis et districtus eiusdem valitura toto tempore regiminis ipsius domini potestatis videlicet usque ad kalendas januarii proxime venture solempniter approbata secundum formam statutorum ut in fine ipsorum ordinamentorum constat aperte.

In primis statutum et ordinatum est quod nulla persona civitatis Florentie vel districtus seu aliunde audeat vel presumat in civitate Florentie, comittatu vel districtu blasphemare, negare seu renegare Deum vel beatam virginem Mariam matrem eius aut aliquos sanctos vel sanctas Dei vel aliquem istorum aliquo modo vel causa vel aliquid dicere in obrobrium predictorum vel alicuius eorum et qui contra fecerit, si miles fuerit puniatur in libris si popularis in libris decem secundum florinorum parvorum et quotiens. Et licet unicuique accusare vel denunciare contrafacientes vel contrafacientem. Et habeat medietate banni accusator et credatur et stetur iuramento ipsius accusantis vel denunciantis cum uno teste bone fame et teneantur in credentia. Ita tamen quod si dictus accusatus vel denunciatus predictum bannum solvere non poterit, nudus verberetur vel fustigetur per civitatem Florentie et in predictis sit salvum capitulum constitutus in (lusoribus).

Appendici

Item statutum et ordinatum est quod nullus de civitate Florentie vel districtus vel aliunde dicat vel dicere presumat aliqua verba iniuriosa vel obprobria domino potestati vel alicui iudicibus vel de notariis vel alii de sua familia vel de beroariis vel de aliquo predictorum vel alicui dominis prioribus in aliquo loco. Et qui contrafecerit condempnetur et puniatur per ipsum dominum potestatem. Si fecerit miles in libris quinquaginta florenorum parvorum et quotiens. Et si fuerit pedes vel quisquis alius in libris viginti quinque et plus et minus ad voluntatem domini potestatis, inspecta qualitate iniurie, personae et loci et super hiis steterit dicto domini potestatis et cuiuslibet de iudicibus vel notariis vel de sua familia coram quo fuerint dicta aliqua obprobria vel verba iniuriosa. Si vero alibi nec coram eo dicta fuerint seu contra ipsos beroarios vel aliquem eorum, eis presentibus steterit sacramentum duorum vel trium ex eis. Et condempnetur per potestatem.

Item quod nullus dicere debat vel presumat aliqua verba iniuriosa alicui vel contra aliquem seu aliquos coram domino potestate vel aliquo ex suis iudicibus, militibus vel notariis vel aliquo alio officiali comunis Florentie. Et qui contrafecerit pro qualibet iniuria condempnetur et puniatur per ipsum dominum potestatem in librem decem florinorum parvorum et plus et minus ad voluntatem domini potestatis vel alicui alterius de predictis coram quo iniuria predicta dicta foret si dixerit se audivisse alioquin stetur dicto duorum de beroariis vel aliquorum testium bone fame et oppinionis.

[...]

Sulla pace tra i Grandi delle famiglie Della Tosa e dei Lamberti.

ASF, *Provvisioni*, II, cc. 84v-87v.

In Dei nomine amen. Anno sue salutifere incarnationis millesimo CC° LXXXX° indictione tertia, die undecimo, intrante mense Aprelis. Nobilis vir dominus Rubeus de Gabrielis de Eugubio, civitatis et comunis Florentie potestas, Consilium Generale Trecentorum et Speciale Nonaginta virorum et capitudinum XII maiorum artium eiusdem civitatis et comunis Florentie, preconata convocatione campaneque sonitu in ipsius comunis pallatio fecit, more solito, congregari. In quo quidem consilio per me B. notarium subscriptum, lecta fuerunt per ordinem omnia que die predicto XI presentis mensis Aprelis in consilio centum virorum et subsequenter et successive in consiliis speciali et generali .d. defensorum et capitudinum XII maiorum artium provis et deliberata ac firmata fuerunt super eo videlicet quod usque in quantitate librarum duorum milium florenorum parvorum de ipsius comunis pecunia possit expendi et per cameram dicti comunis possit et debeat solvi, converti et dari in pace et pro pace et occasione pacis fiende et complende inter nobiles viros illos scilicet de laTosa et illos de Lambertis. Et etiam in hiis que videbuntur expedire et utilia fore ad ipsam pacem faciendam eo more et forma et prout et secundum quod in predictis consiliis centum virorum ac etiam speciali et generali .d. defensorum et capitudinum predictarum de quibus supra dicitur per me B. notarium in actis consiliorum de capite publice scriptis plenius est expressum. Quibus omnibus sic lectis et expositis sapiens vir dominus Monaldellus de Eugubio, iudex et collator assessoris predicti domino ipso, domino potestate presente, et iubente (c. 87r) et presentibus et volentibus dominis prioribus artium predicta omnia propotiens in iamdicto presenti consilio, consilium pro comuni sibi dari petens quid et quod videlicet et placet dicto presenti consilio in hiis et de hiis providere et firmare utile pro comuni.

Ser Bene del Vaglia, notarius, surrexit et arguit, consuluit quod predicta omnia et singula in dicto presenti consilio supra proposita que ut predicatur iam provis et deliberata sunt in predictis consiliis Centum virorum, speciali et generali .d. defensorum et capitudinum predictorum huius presentis consilii auctoritatem plenam obtineant, firmitatem et in hiis omnibus et singulis procedatur, observetur et fiat in omnibus et per omnia prout et secundum quod in iamdictis consiliis de quibus supra dicitur plenius est expressum.

Appendici

Cuius sapientis dicto et consilio facto et revoluto partito ad sedendum et levandum secundum formam status per predictum iudicem et assessorem predicti domini potestatis super predictis, supra propositis et consultis in ipsius consilii reformatione quasi totum predictum consilium acquevit. Et totaliter secundum dictum et concilium ipsius sapientis superius annotatum per iamdictum presens consilium in hiis omnibus obtentum extitit et firmatum.

Presentibus testibus domino Alberico de Eugubio, milite dicti domini potestatis, Gerardino Bonafedis et Johanne Conradi, preconibus dicti comunis et aliis. Et Ego Bonsegnore olim Gueczy, civis mutinensis, imperiali auctoritate notarius et nunc consiliariorum domini capitanei et comunis Florentie scriba, hiis omnibus interfui eaque publice scripsi.

Ancora sulla pace tra i Della Tosa e i Lamberti.

In Dei nomine amen. Anno sue salutifere incarnationis millesimo CC° LXXXX°, indictione tertia, die quartodecimo, intrante mense Aprelis. Nobilis vir dominus Fulcho de Buczaccherinis de Padua, defensor artificum et artium, capitaneus et conservator pacis civitatis et comunis Florentie ac sapientes et boni viri dominus Fulcho medicus olim magistri Johannis, Ubertus de Pulcis, ser Datus Cacciafuori, Cante de Ardinghellis, Orlanduccius Orlandi et Bartholus Orlandini, priores Artium et artificum eiusdem civitatis Florentie, occasione providendi super infrascriptis in choro ecclesie sancti Petri Scradii, unanimiter congregati, considerantes quod voluntaria et salutifera pax nuper facta inter nobiles viros, honorabiles cives Florentie, illos videlicet de laTosa ex una parte, et illos de Lambertis, ex alia parte, non modicum facit et confert ad pacificum et tranquillum statum civitatis Florentie conservandum. Et quod per opportuna consilia domini capitanei et comunis Florentie absolute et correctis capitulis et ordinamentis in hiis contradicentibus provisum est solempniter et firmatum quod in matrimoniis inter predictos nobiles contrahendis et etiam in pace et pro pace predicta et in hiis que viderentur expedire et utilia fore ad ipsam pacem faciendam de pecunia dicti comunis Florentie possit expendi et solvi usque in quantitate librarum duorum milium florenorum parvorum modo et forma et prout et secundum quod in ipsorum consiliorum reformationibus scriptis per me B. notarium infrascriptum plenius continetur. Et manifeste cognoscentes quod absque predicta pecunie quantitate pro predicto comuni, modo et occasione infrascriptis expendenda iamdictum optentum negocium pacis predictae non poterat fieri laudabiliter et compleri. Necnon secundum quod eisdem visum fuit in huiusmodi negocio expedire per se ipsos et alios bonos et sapientes viros in hiis provisione et deliberatione prehabita diligenti vigore, auctoritate et bailia dictorum consiliorum eisdem dominis capitaneo et prioribus una cum domino potestate Florentie in hiis et circa ea atributis et concessis prout per ipsa consilia plene patet. Concorditer providerunt, voluerunt, deliberaverunt, ordinaverunt (c. 87v) et disposuerunt quod predicta quantitas librarum duorum milium florenorum parvorum que auctoritate et secundum reformationes dominorum consiliorum in predictis et predictorum occasionum ut predicatur expendi et solvi potest et debet de pecunia dicti Comunis expendatur, detur et convertatur ac solvatur et expendi, dari, converti et solvi possit et debent licite et impune per ipsius comunis camere presentes et

futuros personis modo, forma et occasionibus infrascriptis. Ut predicta omnia debitum et optatum sortiantur effectum.

Primo videlicet domino Scolario de Pulcis, honorabili civi Florentie, libras nonagintas florenorum parvorum in una parte, et libras quingentas florenorum parvorum in alia parte, de prescripta summa librarum duorum milium in premissis expendandarum ut dictum est, convertendas, expendendas et solvendas per eundem dominum Scolarium in dotibus et pro dotibus duorum matrimoniorum pro predictae pacis conservatione, contrahendorum, faciendorum et complendorum inter partes predictas secundum quod pronuntiatum, sententiatum, laudatum et preceptum et arbitratum est vel fuerit per suprascriptos dominos priores artium, arbitros, arbitratores et amicabile compositores et amicos comunes inter partes predictas et prout procuracione scriptum est ubi fuerit per ser Arnoldum Arrighi de Riccio notario.

Item domino Fornario de Pulcis, honorabili civi Florentie, libras quingenta septuaginta florenorum parvorum de prescripta summa librarum duorum milium in premissis expendandarum ut dictum est, convertendas, expendendas, dandas et solvendas per eundem dominum Fornarium, nobiles viris de Lambertis, illis videlicet quibus dari et solvi debere continetur vel continebitur in summa, laudo et arbitrio suprascriptorum dominorum priorum artium, arbitrorum et arbitratorum et amicabilium compositorum et amicorum comunium inter partes predictas, sicut publice scriptum est vel fuerit per ser Arnoldum notarium antedictum.

Item sapientibus viris peritis dominis Octaviani de Rigalectis, Andree de Cerreto, Claro de Goctolis et Niccole de Acciaiuolis ac etiam ser Arnoldo Arrighi notario, de residuo suprascripte summe librarum duorum milium predictorum occasione expendandarum ut dictum est pro ipsorum salario remuneratione et satisfactione continui et magni laboris ac consilii, auxilii et favoris per eos habiti et prestiti in predictis omnibus et circa predicta omnia, ac alia expedientia pro predictorum complemento et executione. Et etiam pro scripturis quampluribus super hiis et predictorum occasione editis et factis, sine quibus dictum negocium debitum finem consequi non poterat vel habere videlicet dictis dominis Ocatviati, Andree, Claro et Niccole viris peritis et cuilibet eorum soldos centum florenorum parvorum et domino ser Noddo notario libras decem florenorum parvorum in summa inter omnes librarum triginta florenorum parvorum.

Presentibus testibus domino Ranono de Vicentia, iudice dicti domini capitanei,
domino Henrico Gattario, milite eiusdem domini capitanei et ser Arnoldo Arrighi notario
priorum et aliis.

Sulla multa da infliggere a un magnate, Simone Novello dei Donati, macchiatosi di omicidio.

ASF, *Provvisioni*, IV, c. 159v

In Dei nomine amen. Anno sue salutifere incarnationis millesimo CC° LXXXVIII° indictione octava, die undecimo, intrante mense Februarii. Nobilis vir dominus Guillelmus olim domini Conradi de Madiis de Brixia, Comunis et Populi florentini potestas, Capitaneus et Defensor Consilium Generale Trecentorum et Speciale Nonaginta virorum Comunis Florentie et capitudinum XII maiorum artium civitatis eiusdem, preconata convocatione campaneque sonitu in ipsius comunis pallatio fecit, more solito, congregari. In quo quidem consilio infrascripta presentibus et volentibus dominis prioribus artium et vexillifero iustitie proposita fuerunt sub hac forma.

Cum dominus Symon Novellus olim Vinciguerra de Donatis tanquam magnax et potens civitatis Florentie secundum formam ordinamentorum iustitie et status comunis Florentie in anno et pro anno proxime preterito de libris duabus milibus florenorum parvorum satis dedit comuni predicto. Et in ipsa et pro ipsa satisfactione domino comuni quum plures fideiussores dederit prestiterit. Qui fideiussores, fideiussorio nomine, pro predicto domino Symone se obligaverunt Comuni predicto in dicta quantitate librorum duarum milium florenorum parvorum secundum quod in ipsa fideiussione et obligatione plenius continetur. Cumque idem dominus Symon ante finem temporis et termini ipsius satisfactionis condempnatus fuerit Comuni Florentie per dominum Johannem de Lucino de Como, tunc potestatem Florentie, occasione homicidii commissi in personam olim Pucci filii quondam Junte populi sancti Michaelis Vicedominorum modo et forme et secundum quod in ipsa condempnatione plenius continetur. Cumque pro ipsa tali condempnatione et etiam pro iam dicta satisfactione dicto comuni ut dictum est facta per formam dictorum ordinis iustitie ipsi fideiussores per predictum dominum Symonem dati et prestiti ut dictum est coacti fuerint per dictum dominum Guillelmum presentem potestatem et capitaneum adsolvendum et iam solverunt integraliter Comuni predicto pro eodem domino Symone libras duo milia florenorum parvorum. Et per formam dictorum ordinamentorum iustitie predicti fideiussores debeant habere reg[...]

ssim in bonis eiusdem domini Symonis principalis devastatis et destructis pro ipsa quantitate pecunie quam Comuni Florentie pro eodem domino Symone solverunt ut dictum est, facta diligenti

extimatione de talibus bonis ita quod illud quod superfuerit de talibus bonis perveniat in Comuni Florentie secundum quod in Ordinamentis Justitie de hoc loquenti plenius continetur. Predictus dominus Potestas et Capitaneus in dicto presenti consilio suprascripta et infrascripta proponens in hiis et super hiis sibi pro Comuni consilium exhiberi et dari petiit sub hac forma videlicet si videtur et placet iamdicto presenti consilio quod pro ipso Comuni Syndicus seu Sindici constituentur et ordinentur cum pleno et sufficienti mandato ad dandum pro Comuni predicto regressum ut dictum est eisdem fideiussores eiusdem domini Simonis in huiusmodi bonis dicti domini Symonis devastatis et destructis ut supra dictum est, pro iamdicta quantitate quam pro ipso domino Symone sovetur Comuni predicto ac etiam pro expensis per eos dicat occasione factis et fiendis. Et ad dimidium eisdem si solum ipsa bona devastata et destructa pro quantitate et modo predictis. Et quod ad ipsa bona extimanda extimatores eligantur pro Comuni predicto. Et quod qui et quot esse debeant ipsi extimatores et quorum et per quos eligantur dicant et consulant Sapientes.

Dinus Pecora consiliarius predicti consilii surrexit et arguit. Consuluit quod ad predicta omnia in prescripta propositione contenta constituentur syndicus seu sindici pro comuni predicto secundum quod in ipsa propositione plenius continetur. Et per dominos priores artium et vexilliferum justitie nunc in officio residentes ad dicta bona extimanda ut predicatur eligantur. Que idem electo de eis ut dictum est facienda valeat et teneat ac si facta esset per presens consilium universum [c. 160r]

In reformatione cuius consilii, preaudito consilio in premissis exhibito et dictum secundum formam status per predictum dictum potestatem et capitaneum, facto et revoluto partito ad sedendum et levandum super predictis supra propositis, placuit quasi omnibus in dicto consillio existentibus, et per eos provisum, obtentum et firmatum fuit quod ad predicta omnia et singula in ipsa propositione contenta constituentur syndicus seu sindici pro comuni predicto, secundum quod in predicta propositione plenius continetur. Et quod extimatores dictorum bonorum de quibus in ipsa propositione dicitur sint sex boni et legales viri, et per dominos priores artium et vexilliferum justitie nunc in officio residentes, ad dicta bona extimanda ut predicatur, eligantur. Que quidem electo de ipsis sex extimatoribus ut predicatur facienda valent et tenent et firmitatem obtinent ac si facta esset per presens consilium universum.

Item in dicto presenti consilio predictus dominus potestas et capitaneus, in presentia, auctoritate, voluntate et expresso consensu ac etiam decreto dominorum

priorum artium et vexilliferi justitie civitatis iamdictae et etiam consiliariorum et capitulorum eiusdem consilii in dicto consilio existentium et ipsi domini priores, vexillifer et consiliiarii et capitulorum unanimiter et concorditer cum domino potestate et capitaneo predicto pro se ipsis et dicto comuni Florentie et ipsius comunis nomine et inde fecerunt, constituerunt et ordinarunt Masum Guidecti, populi Sancte Marie supra Arnum, et Cinum Dini Joseppi, populi Sancte Trinitatis, nunc pro ipso comuni masse camere dicti comunis, licet absentes et quemlibet eorum in solido ita quod occupantis conditoris non sit melior eorum et dicti comunis syndicos, procuratores et nuntios speciales exequendo ea et pro executione eorum que per predictum presens consilium, ut supra scriptum est, iam provisum et firmata sunt ad concedendum et dandum pro predicto comuni Florentie et ipsius comunis nomine et vice, secundum formam ordinis justitie, domino Bindo domini Bonaccursi de Adimaribus, domino Goccie et domino Bindo fratribus, filiis quondam domini Filingni de Adimaribus, domino Lapo Rubeo de Adimaribus, domino Guerre domini Lapi de Adimaribus, domino Symoni de Giocto, domino Maso Vinciguerra de Donatis, domino Marcello domini Donati et domino Donato eius fratri de Donatis, fideiussoribus apud comune Florentie superscripti domini Simonis Novelli de Donatis in quantitate et de quantitate et occasione et modo predictis. Regressum in bonis et de bonis predicti domini Symonis Novelli de Donatis devastatis et destructis occasione predicta et contra ipsa bona destructa et devastata ut dictum est. Et ad assignandum, dandum et ad iudicandum insolutum eisdem fideiussoribus huiusmodi bona dicti domini Symonis destructa et devastata ut dictum est et de ipsis bonis sic destructis et devastatis usque ad quantitatem, valutam et extimationem librarum duarum milium florenorum parvorum per ipsos fideiussores dicta decem factarum et fiendarum facta prius secundum formam dictorum ordinamentorum justitie extimatione de ipsis bonis per bonos viros extimatores ad hoc secundum reformationis presentis consilii electos seu eligendos pro comuni predicto.

Et ad inducendum ipsos fideiussores in tenutam et possessionem corporalem ipsorum bonorum. Et ad dandum, cedendum et concedendum pro comuni predicto quocumque titulo, modo et more melius fieri poterit iamdictis fideiussoribus eiusdem domini Symonis, omnia iura et actores reales et personales, utiles et directas et alias quascumque dictum comune habet se habere posset et sibi competunt et competere possunt adversus et contra dicta bona eiusdem domini Symonis devastata et destructa ut dictum est, predictis occasionibus in quantitate et pro quantitate predicta et in expensis et

pro expensis ut predicatur factis et fiendis. Et ad ponendum ipsos fideiussores in predictis et predictorum occasionum in locum dicti comunis. Et ad constituendos eos procuratores ut in rem suam. Et ad asserendum et confitendum ipsos fideiussores et quemlibet eorum [c. 160v] coactos et compulsos fuisse per Regimen et comune Florentie ad solvendum dimidium quantitatis librarum duarum milium florenorum parvorum dicto comuni Florentie pro predicto domino Symone Novello de Donatis occasionibus antedictis. Et ad alia omnia singula cum solempnibus et opportunis confessionibus, promissionibus, obligationibus penarum, approbationibus ac etiam renunciationibus et cum solempnium instantiarum et preceptorum guarentisie roboratione et cum aliis omnibus solempnitatibus confutenda, promictenda, facienda et exercenda que in predictis et ante predicta fuerint opportuna et eisdem sindicis vel alteri eorum videlicet utilia et que eisdem negotii postulabunt qualitas et natura, dummodo dicti syndici vel alter eorum non promictant vel ipsum comune obligent ad pretii restitutionem seu ad bonum nomen faciendum vel ad eius bonum seu defensionem ipsorum virium et actionum nisi solummodo pro dato et facto comunis iamdicti, promictentes predicti domini potestas et capitaneus, priores et vexillifer, consilarii et capitudines, michi B. notario subscripto stipulanti et recipienti nomine et vice omnium quorum interest vel (...) seu interesse posset se ratum et firma perpetuo habuerint quicquid predicti syndici vel alter eorum in predictis et circa predicta dixerunt faciendum sub dicti comunis honore omnium ypotheca.

Item in eodem presenti consilio predictus dominus potestas et capitaneus in presentia, auctoritate, voluntate et expresso consensu ac etiam decreto dominorum priorum artium et vexilliferi justitie civitatis predictae et etiam consiliariorum et capitudinum eiusdem consilii in dicto consilio existentium. Et ipsi domini priores, vexillifer, consilarii et capitudines unanimiter et concorditer cum domino potestate predicto, pro se ipsos et dicto comuni Florentie et ipsius comunis nomine et vice iuxta consuetudinem in dicto comuni hactenus observata fecerunt, constituerunt et ordinarunt Masum Guidecti, populi Sancte Marie supra Arnum, et Cinum Dini Joseppi, populi Sancte Trinitatis, nunc pro ipso Comuni pro mensibus februarii presentis et Martii proxime venture, massarios camere dicti comunis licet absentes et quemlibet eorum in solido ita quo occupantis condicio non sit melior eorum, et dicti comunis syndicos procuratores et nuntios speciales ad sortiendum et dividendum seu sortiri et dividi faciendum fructus et proventus rerum et bonorum et etiam bona et res mobiles et immobiles illorum qui pro comuni Florentie per aliquod regimen vel officialem dicti

comunis hactenus exbanniti seu condempnati fuerunt. Et etiam qui exbannientur se condempnabuntur in futuro usque ad kallendas mensis Aprelis proxime venture ad ipsum comune pertinentes et pertinentia et spectantes et spectatura ex vigore ipsorum bonorum seu condempnationum vel ex forma et vigore capitulorum constitutus seu ordinamentorum Comunis vel populi Florentie. Et ad partem et partes ipsorum fructuum et proventium ac etiam rerum et bonorum huiusmodi exbannitorum seu condempnatorum seu exbanniendorum et condempnandorum ut dictum est pro ipso comuni et ipsius comunis nomine et vice recipiendum et confitendum. Et ad concedendum, vendendum et alienandum pro comuni predicto ipsas partes ipsorum fructuum et proventium ac etiam bonorum et rerum mobilium et immobilium ad dictum comune Florentie ut dictum est pertinentium et spectantium que per formam et secundum formam status comunis Florentie vel domini capitanei et defensoris vendi et reddimi possunt cuicumque et quibuscumque predicta vel aliquod predictorum emere seu reddimere volentibus et cui et quibus licitum est ipsos fructus et proventus ac etiam ipsas res et bona emere et reddere et cum quo vel quibus iidem syndici comunis Florentie vel alteri eorum super hiis duxerint concedendum pro pretio seu pretiis quo vel quibus prefati syndici vel alter eorum cum emptore vel emptoribus convenerint et concordaverint. Et ad confitendum et asserendum pretium et pretia quod et que pro predictis [c. 161 r] vel aliquo predictorum seu eorum nomine et occasione ex conventionione facienda inter ipsos syndicos vel alterum eorum ex ima parte. Et emptorem seu emptores huiusmodi ex altera parte camerariis comunis Florentie solvi contingerit integraliter pervenisse et solutum et soluta esse dicto comuni Florentie. Seu ad ipsum pretium et pretia nomine et vice ipsius comunis recipiendum et confitendum et exinde sibi pro predicto comuni solutum asserendum et postmodum per ipsos syndicos vel alterum eorum exhibendum et camere dicti comunis recipientibus pro comuni predicto. Et ad inducendum ipsos emptores in corporalem possit de predictis et in predictis bonis et rebus sic concedendis, vendendis et alienandis sicut magis iniudice fieri poterit pro comuni predicto. Et ad promictendum eisdem fieritis emptoribus et cuilibet eorum de evictione et defensione ipsorum fructuum et proventuum ac etiam ipsorum bonorum et rerum vendendum et alienandum ut dictum est, cum apositione pene et penarum et promissione refectionis dampnorum expensarum et interesse. Item ad conducendum pro comuni Florentie et ipsius comunis nomine et vice ad pensionem domos et apothecas dicto comuni quamcumque decem expedientes pro illa pensione et quantitate per ipsum comune Florentie et de ipsius comunis pecunia prosolvenda et cum

illis pactis, modis, conditionibus, promissionibus et obligationibus et pro illo tempore et termino quo re quilibet dicti syndici comunis Florentie vel alter eorum cum locatore et locatoribus ipsarum domorum et apothecarum duxerint concordandum dummodo tempus huiusmodi conductoris unius anni tempus et terminum non excedat. Ac etiam ad locandum et concedendum ad pensionem seu ad affictum domos, apothecas, casolaria et terrena comunis Florentie ubicumque sint, tam in civitate, burgis et suburgis, quam in comitatu Florentie pro illa pensione, affictu seu quantitate pecuniae a conductoribus dicto comuni Florentie solvenda et cum illis pactis, conditionibus, modis, promissionibus et obligationibus et pro illo tempore et termino quo et quibus prefati syndici comunis Florentie vel alter eorum cum huiusmodi conductoribus concordabunt, dummodo tempus ipsarum locationum vel alicuius earum annum non excedat. Et ad faciendum, stipulandum et recipiendum pro ipso comuni et ipsius comunis nomine et vice omnes et singulas promissiones, conventiones, confessiones, renunciationes et bonorum dicti comunis obligationes et solempnes contractus et instrumenta cum pene et penarum apositione et precepto et preceptis guarentisie super predictis omnibus et singulis et circa predicta et pro predictorum omnium observatione et rati habitatione cum solempnitate viris et facti secundum conuetudinem que in civitate Florenite in S(...)libet observatur. Necnon ad alia omnia et singula facienda et exercenda que in predictis et quolibet predictorum et circa predicta eisdem sindicis vel alteri eorum videbunt utilia et necessaria fore pro comuni iamdicto et que huiusmodi negotii seu negotiorum postulabunt qualitas et natura, promictentes michi B. notario subscripto, stipulanti et recipienti nomine et vice omnium quorum interest vel intererit seu interesse posset se ratum et factum perpetuo habiturum quicquid iamdicti syndici comunis Florentie vel alter eorum in predictis et circa predicta duxerint faciendum sub dicti comunis bonorum ypotheca.

Presentibus testibus Tura del Grillo et Albiczo Redde prioribus comunis Florentie et cetera.

Ego Bonsegnore olim Gueczi, imperiali auctoritate notarius Mutine et nunc consiliorum et infrascriptorum sindicatus comunis et populi Florentie pro ipso comuni scriba hiis omnibus interfui eaque publice scripsi.

[c. 161v]

In Dei nomine amen. Anno sue salutifere incarnationis millesimo CC° LXXXVIII°, indictione octava, die sextodecimo, intrante mense Februarii. In consilio

Appendici

generali trecentorum et speciali Nonaginta virorum et capitudinum duodecim maiorum artium civitatis et comunis Florentie mandato nobilis viri domini Guillelmi olim domini Conradi de Madiis de Brixia potestatis et capitanei comunis et populi Florentie preconata convocatione, campaneque sonitu in ipsius comunis pallatio, more solito congregato. Predictus dominus potestas et capitaneus [*il testo si interrompe*]

Sulla scelta, quale Podestà del Comune di Padova, del fiorentino *miles Fantone de Rubeis*.

ASF, *Provvisioni*, IV, c. 162v

In Dei nomine amen. Anno sue salutifere incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimoquarto indictione octava, die decimooctavo, intrante mense Martii. Nobilis vir dominus Guillelmus olim domini Conradi de Madiis de Brixia, Potestas et Capitaneus Comunis et Populi florentini. Consilium Generale Trecentorum et Speciale Nonaginta virorum et capitudinum XII maiorum artium eiusdem comunis Florentie, preconavocacione campaneque sonitu in ipsius comunis pallatio fecit, more solito, congregari. In quo quidem consilio predictus dominus potestas et capitaneus presentibus, volentibus et consentientibus dominis prioribus artium et vexillifero justitie populi Florentie infrascripta proponens in hiis et super hiis omnibus et singulis infrascriptis sibi pro comuni consilium exhiberi et dari petiit, videlicet si videtur et placet iamdicto presenti consilio providere, ordinare et firmare et licentiam dare et concedere pro Comuni predicto nobili et potenti milite domino Fantono de Rubeis, civi honorabili florentino, per Comune Padue, per tempus sex futurorum mensium intrandorum in kallendis mensis Juli proxime venture in potestatem et pro potestate eiusdem comunis Padue quod Idem dominus Fantonus sub felici nomine iamdictum regimen et electionem potestarie predicte acceptare et recipere. Et ad ipsum exercendum regimen utinam feliciter accedere possit et valeat licite et impune. Satisdando prius ydonee comuni Florentie ipse vel alter pro eo ante quam ad ipsum exercendum Regimen accedat secundum capituli constituti Comunis Florentie de hoc loquentis continentiam et tenorem.

Item si videtur et placet iamdicto presenti consilio providere, ordinare et firmare et licentiam dare et concedere pro comuni predicto honorabili viro domino Bindo Vernatii, civi florentino, per nobilem et potentem virum Maghinardum Paganum de Susinana a kallendis mensis Januarii proxime preterite usque ad futuras kallendas mensis Januarii proxime venture. Electo in potestatem et pro potestate et rectore infrascriptorum castrorum communium et terrarum poderis Maghinardi predicti videlicet Susinane, Mantigni, Visani, Campanarie, Bubiane, Pedemontis, Cipete, Montis Bovarii, Plani Castelli et Crespini et pertinentiarum eiusdem quod idem dominus Bindus licite et impune iamdictum regimen et electionem potestarie predicte acceptare et recipere et ad ipsum

Appendici

exercendum regimen et officium sub felici nomine accedere possit et valeat satisdando prius ipse vel alter pro eo ydonee comuni predicto ante quam vadat ad ipsum officium et Regimen exercendum, sciendum formam capituli constitutum comunis Florentie de hoc loquentis. Si per formam et secundum formam dicti capituli constitutum dicto comuni satisfactionem prestare tenetur et debet occasione predicta.

Ser Ninus de Canteribus notarius, consiliarius predicti consilii, surrexit et arguit, consuluit quod suprascripta omnia et singula que in hoc presenti consilio supra proposita et plenius specificata et expressa sunt super predictis licentiis et circa predictas licentias acceptandi et recipiendi predicta regimina et quodlibet eorum et ipsorum regiminorum et cuiuslibet eorum electores. Et ad ipsa regimina et quodlibet eorum exercenda accedendi iamdictis dominis Fantono de Rubeis et Bindo Vernatii secundum quod superius dictum et expressum est et cuilibet eorum pro predicto Comuni Florentie dandum et concedendum huius presentis consilii auctore et vigore totaliter admissa sunt et valeant et teneant et firmitatem plenissimam obtineant in omnibus et per omnia secundum predictorum propositionum continentiam et tenorem.

Ancora sull'omicidio ad opera di Simone Novello Donati.

ASF, *Diplomatico, Santa Maria degli Angeli*, 1294, 31 gennaio.

In Dei nomine amen. [...] Sub millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indictione octava, die lune, ultimo Ianuarii.

Pro domino Simone Novello de Donatis, Populi Sancte Marie Alberici, condempnato per dominum Iohannem de Lucino potestatem Florentie, quoniam calumpniatus, inculpatus et accusatus fuit per Puccium filium quondam Ionte, Populi Sancti Michaelis Vicedominorum, qui erat civis et popularis et de Populo florentino, percussisse cum uno gladio dictum Puccium in spatulis, ex qua percussione multus sanguis exivit et ex predicta percussione mortuus est ipse Puccius, ut legitime probatum est; quod vulnus eidem Puccio, illatum fuit per suprascriptum dominum Symonem Novellum hoc anno, die mercurii, decimonono Ianuarii, in platea Sancti Petri Maioris, et repertum fuit per suprascriptum dominum potestatem et dominum Ulpianum, eius iudicem, et probatum fuit legitime per sacramentum dicti Pucci et per testes receptos per suprascriptum iudicem, qui dixerunt et testificaverunt quod erat publica vox et fama, dictum dominum Symonem Novellum de Donatis percussisse in spatulis dictum Puccium cum uno gladio sive cultello, ex qua percussione multus sanguis exivit, et etiam probatum fuit ipsum Puccium ex dicto vulnere mortuum esse; quod, si aliquo semper pervenerit in fortiam domini Potestatis et Comunis Florentie, amputetur ei capud ita quod moriatur; et quod bona eius debeant devastari et devastata perveniant in Comuni. Et nichilominus fideiussores ipsius domini Symonis, qui pro ipso fideiusserunt apud Comune Florentie, compellantur et compelli debeant per dominum Potestatem solvere Comuni Florentie illam quantitatem pecunie pro qua fideiussissent pro ipso domino Symone. Et ipsi fideiussores pro ipsa quantitate pecunie quam solverint, habeant regressum in bonis ipsius domini Symonis devastatis et destructis, facta diligenti examinatione de illius bonis prout hec omnia et alia plura plenius et latius continetur in forma condempnationis facta de eo die dominico, vigesimo tertio Ianuarii.

Dominus Donatus quondam domini Donati de Donatis, dominus Martellus quondam domini Donati de Donatis, dominus Lopus Rubeus de Adimaribus, dominus Bindus quondam domini Bonaccursi de Adimaribus, Cantinus filius domini Guerre de Adimaribus pro ipso domino Guerra, patre suo, et dominus Symon de Giochis,

Appendici

fideiussores dicti domini Simonis, ut dixerunt, qui fideiusserunt pro ipso tamquam magnate apud Comune Florentie, coacti, ut dixerunt, de ipsorum propriis denariis et pecunia, spe et animo rehabendi etc., dederunt et solverunt predictis Camerariis recipientibus pro Comuni, scilicet quilibet predictorum fideiussorum, libras ducenti viginti duas et solidos quattuor et denarios sex florenorum parvorum, qui fuerunt et ceperunt in summa librarum mille trecenta triginta tres et solidos septem florenorum parvorum.

Dominus Gherardus de Vicedominis iudex, consiliarius predicti consilii surexit et arguit, consuluit in omnibus et super omnibus et singulis in hoc presenti consilio supra propositis in omnibus et per omnia secundum ipsarum propositum et cuiuslibet earum continenti et tenorem.

Ser Tedaldus Orlandi notarius, consiliarius predicti consilii, surexit et arguit, consuluit quod non est utile pro comuni predicto teneri vel fieri aliqua consilia super predicta petitione porrecta et facta pro parte predictorum fidelium canonice Florentie.

In aliis vero super scripti sapientes dicto et consilio acquievit.

Neri Attigliante consiliarius predicti consilii surexit et arguit, consuluit super predicta petitione ut supra scriptum est porrecta et facto super facto predictorum fidelium canonice Florentie in omnibus et per omnia secundum domini predicti [...] sapientis.

[1268], [Padova o Monselice]. Originale [A]: Venezia, AS, *S. Zaccaria*, b. 25 perg., *Monselice. Estere sec. XIII. P*, 1137.

§ Coram vobis domino Berto de Friscobaldis, Padue honorabili potestate, exponit et dicit et denunciatur Ubertus Pavaratus dictus Pavaratus notarius condam Girardi Pavari de Montescilice, civis Padue et de comunancia populi Padue in qua sustinet honera et fationes Padue, suo nomine et nomine hereditatis et successionis Marie condam⁹³³ sororis sue et [...]ius condam Anthonii notarii condam Bertramis Merçarii qui fuit de Verona qui moram habuit in Montescilice, quod domini Artosinus et Iacobus fratres, filii condam domini Uberti de Dalesmanino de Padua, qui sunt maleablati, invaserunt, intromiserunt, occupaverunt, griffaverunt et abstulerunt sibi quattuor peciolas terre vineate simul se tenentes et ipsarum possessiones que possunt esse duo campi et dimidium idcirca, iacentes in confinio sive pertinenciis Arquade in hora ubi dicitur Breledus: cui coheret ad duabus lateribus via comuna, ab uno capite iura monasterii de Çemula et ab alio Gabriel de Cereda qui moratur in Montescilice.